
いきいき北川根

今週金曜 21日

授業参観・学年コミュニティ
多くの保護者の皆様のご出席を

お待ちしております
おかげ様で、令和5年度も順調にスタートをきることができました。子供たちは、新年度の最初の時期を、期待と不安

が混在した状態で迎えたことと思います。そのようなお子様の心に、各ご家庭で寄り添い、励ましの声掛けをしながら学
校に送り出していただき、心より感謝申し上げます。
一年生も、先週、入学後の一週間、大変よく頑張りました。教室を回っていると、「とん とん とととん はじまるよ・

・・」と国語の教科書を音読する元気な声が聞こえてきました。キラキラと目を輝かせ、担任の先生の話をよく聞いて一生
懸命授業に取り組んでいる一年生児童の姿に、大変感動しました。
授業は、「分からないことが分かるようになる」「できなかったことができるようになる」ことが大事です。あきらめずに、

何度も繰り返して「分かった」「できた」の達成感を味わわせたいと考えております。そして、本人の頑張りを認め励ます
ことにより、子供たちに自信をもたせ、さらに力を伸ばしていきたいと考えます。
今年度は、次のような重点項目で学校づくりを目指し、校内研修や外部講師を招聘した研修を通して、教職員の資質

向上に努めて参ります。（キーワードは、「笑顔」「信頼」「「協働」）
1 児童一人一人が自分の伸びを実感できる授業の展開（算数科の指導を中心とした授業改善）
2 元気なあいさつと返事ができる児童の育成
3 話をしっかりと聞く（聴く）ことができる児童の育成
4 居場所のある学級づくり
5 地域や外部の人材を活用した豊かな（感動的な）体験学習の充実

さて、今週金曜日の21日は授業参観です。全学級で授業を公開しますので、ご都合をつけて、ぜひ、ご出席ください。
お子様の頑張っているところを、たくさん見つけていただき、お家に帰ってから沢山ほめてあげていただきたいと思いま
す。
また、今回の学年コミュニティは、今年度の最初となりますので、保護者の皆様どうしの顔合わせの機会であり、新学

級担任がご挨拶させていただく機会でもあります。茶話会形式（洋菓子店のクッキー付き）の和やかな雰囲気で進めた
いと考えております。ぜひ、多くの保護者の皆様にご出席いただきますようお願い申し上げます。

第３号
令和５年４月17日

笠 間 市 立 北 川 根 小 学 校

登校班集会
12日（水）、全校児童で通学班集会を行いました。登校班の担当の先生と

ともに、班長が先頭となって安全に歩くことや自転車走行することなど、改
めて確認しました。また、1年生が加わる登校班は、進むスピードにも配慮
が必要となります。
登下校の際、広がって歩く等の危険な状態が見られましたら、命に関わる

ことですので、その場での声掛けとともにご連絡をお願いします。学校でも
改めて指導いたします。
また、「元気なあいさつ・返事」を学校生活での目標にしておりますので、地域や保護者の皆様にも「チ

ーム北川根」の一員として、子供たちに「元気なあいさつ」で後押ししていただければと思います。どうぞ
よろしくお願いいたします。

令和５年度
学校だより

1年生 給食スタート！
12日（水）から1年生も給食がスタートしました。当日のメニューは「ごはん」

「牛乳」「うま煮」「ビーフンサラダ」でした。齋藤栄養教諭から、「きちんと席につ

いていて、待つ態度が素晴らしかった。残菜がほとんどなく、みんなしっかりと食

べることができていた。」と称賛の声が届きました。

学校給食は、栄養教諭がバランスを考えた献立を考えて作ってい

ます。元気に遊んだり、粘り強く学習に取り組んだりするためには、

しっかりと食べることが基盤となります。苦手なものも少しずつ食

べることができるよう、食育指導にも力を入れて参ります。




